
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.429  77Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2023

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 812 - CGP/ FCP DE 05 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 2120619 – CPED/DLI/ DAF/ CGP/ FCP de 31/05/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, os quais representando a Fundação Cultural do Esta-
do do Pará, por meio da Diretoria de Leitura e Informação/ Coordenadoria 
de Promoção Editorial, realizarão uma edição da Expedição Literária, na 
região de TOCANTINS, no município de Abaetetuba/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

NEILA MENDONCA GARCES 
LIMA 51855866/ 2 DIRETORA

12 a 13/06/2023 1 ½MARIA DO SOCORRO 
CORREA DE MIRANDA DOS 

SANTOS
5042712/ 5 TECNICO EM GESTAO 

CULTURAL

JOSE JULIO SILVA BEZERRA 5892295/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 947687
PORTARIA Nº 813 - CGP/ FCP DE 05 DE JUNHO DE 2023.

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 2121243 – CPED/DLI/ DAF/ CGP/ FCP de 31/05/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, os quais representando a Fundação Cultural do Esta-
do do Pará, por meio da Diretoria de Leitura e Informação/ Coordenadoria 
de Promoção Editorial, realizarão uma edição da Expedição Literária, Edi-
ção Guajará, no município de Santa Bárbara/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
DIOGO VIANNA MOTTA DE 

VASCONCELOS 57194585/ 1 ASSISTENTE CUL-
TURAL

13 a 17/06/2023 4 ½MARIA DO SOCORRO CORREA 
DE MIRANDA DOS SANTOS 5042712/ 5 TECNICO EM GESTAO 

CULTURAL
JOSE JULIO SILVA BEZERRA 5892295/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 947689

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO INICIAL DA FASE DE HABILITAÇÃO REFERENTE 
AO EDITAL Nº 009/2023 DO XIX CONCURSO ESTADUAL DE 

QUADRILHAS JUNINAS - ARRAIAL DE TODOS OS SANTOS 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ/FCP, no 
uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao disposto no Art. 15, 
inciso V, alínea a, item 2 do Decreto n° 847 de 08 de janeiro de 2004, que 
regulamenta a Lei n° 6.572 de 08 de agosto de 2003, RESOLVE:
Art. 1° Tornar público o resultado inicial da fase de HABILITAÇÃO referente 
ao edital nº 009/2023 do XIX Concurso Estadual de  Quadrilhas Juninas – 
Arraial de Todos os Santos 2023, conforme o dispositivo constante no item 
8.1 do Edital nº 009/2023 – DIC/FCP:
• 1° Para fins de habilitação das inscrições, foram estabelecidas as seguin-
tes classes: HABILITADOS e NÃO HABILITADOS:
1. a) HABILITADOS – Inscrições submetidas à comissão de habilitação, os 
quais estiveram com as documentações regulares completas, definida no 
Edital nº 009/2023 do XIX Concurso Estadual de Quadrilhas Juninas – Ar-
raial de Todos os Santos 2023; e,
2. b) NÃO HABILITADOS – Inscrições submetidas à comissão de habilita-
ção, os quais NÃO anexaram as documentações regulares exigidas, con-
forme os critérios estabelecidos no Edital nº 009/2023 do XIX Concurso 
Estadual de Quadrilhas Juninas – Arraial de Todos os Santos 2023.
• 2º Os considerados NÃO HABILITADOS podem recorrer deste resultado 
após a publicação no Diário Oficial do Estado, no prazo de 02 (dois) dias 
úteis, por meio do formulário específico (ANEXO 5) disponibilizado no en-
dereço eletrônico www.fcp.pa.gov.br, mediante recurso fundamentado que 

deverá ser enviado para o e-mail edital.quadrilha.fcp@gmail.com, até as 
23h59 do último dia do prazo para recurso, não cabendo a apresentação 
de documentos não enviados na etapa da inscrição.
• 3° O resultado preliminar da fase de habilitação do Edital 009/2023 do 
XIX Concurso Estadual de Quadrilhas Juninas – Arraial de Todos os Santos 
2023 resta individualizado, conforme planilha colacionada abaixo, apre-
sentando os seguintes campos: Ordem de Inscrição; Nome da Quadrilha e 
Município conforme descrito abaixo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

ARRAIAL DE TODOS OS SANTOS 2023
XIX CONCURSO ESTADUAL DE QUADRILHAS JUNINAS

QUADRILHAS ADULTAS
 

ORDEM DE 
INSC. NOME DA QUADRILHA MUNICÍPIO

1 RAÍZES DE ABAETÉ ABAETETUBA
2 RENOVAÇÃO JUNINA MARITUBA
3 REINO DE SÃO JOÃO BELÉM
4 EXPLOSÃO MARAJOARA CURRALINHO
5 CHEIRO CHEIROSO MARITUBA
6 FEITIÇO MARAJOARA CURRALINHO
7 ENCANTO DE SÃO JOÃO NOVA TIMBOTEUA
8 ROCEIROS DO AMOR MARITUBA
9 ROSA VERMELHA ICOARACI - BELEM
10 ROCEIROS DA TERRA FIRME BELÉM
11 FÚRIA JUNINA DO TAUÁ SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ
12 SABOR MARAJOARA ANANINDEUA
13 RAÍZES JUNINA CURRALINHO
14 EXPLOSÃO DE CHEIRO SANTA IZABEL DO PARÁ
15 FORRÓ SANFONADO ANANUNDEUA
16 LUAR DE SÃO JOÃO CAMETÁ
17 EXPLOSÃO CAIPIRA SANTA IZABEL DO PARÁ
18 ANARRIÊ JUNINO MARAPANIM
19 TRADIÇÃO JUNINA DO BENGUI BELÉM
20 CORAÇÃO JUNINO ABAETETUBA
21 ROCEIRA ARRASTAPÉ BELÉM
22 EXPLOSÃO DA JUVENTUDE ANANINDEUA
23 LAÇO DO AMOR MOCAJUBA
24 ENCANTO COLARENSE COLARES
25 FUZUÊ JUNINO BELÉM
26 JUNINA CANAÃ CANAÃ DOS CARAJAS
27 IMPÉRIO JUNINO DO OUTEIRO OUTEIRO - BELÉM
28 BRASILEIRINHA BELÉM
29 ENCANTO DA JUVENTUDE BELÉM
30 BALÃO DE OURO BELÉM
31 ROCEIROS DO SANTA ROSA BARCARENA
32 ALEGRIA JUNINA DE MARITUBA MARITUBA
33 ROCEIROS DA JUVENTUDE MARITUBA
34 EXPLOSÃO JOVEM TRACUATEUA
35 CAIPIRAS DO SAL SALINÓPOLIS
36 PIPOCANDO JUNINO BELÉM
37 CARAPAJOARA CAMETÁ
38 REINADO JUNINO MOSQUEIRO - BELÉM
39 ENCANTO JUNINO DE MARITUBA MARITUBA
40 AÇUCENA DO AMOR VIGIA
41 EXPLOSÃO JUNINA TRADICIONAL ABAETETUBA
42 FLOR DE JUNHO ABAETETUBA
43 SENSAÇÃO CABRA DA PESTE ANANINDEUA
44 ROCEIROS DA TIA NETE BENEVIDES
45 AMOR DE UM ROMEIRO SOURE
46 PAIXÃO DE SÃO JOÃO ANANINDEUA
47 EXPLOSÃO JUNINA DE CAPANEMA CAPANEMA
48 JUVENTUDE NA ROÇA SOURE
49 FOGO NO RABO MARABÁ
50 PARAÍSO JUNINO BELÉM
51 FURACÃO JUNINO DE OUTEIRO BELÉM
52 IMPACTO JUNINO BELÉM
53 JUNINA IMPÉRIO ABAETEUARAS ABAETETUBA
54 IMPERATRIZ JUNINA PORTEL
55 SANTA LUZIA BELÉM

56 FÚRIA JUNINA DO BAIRRO DO MARCO BELÉM


